
採血・採尿へお越しの患者様へ 

 

受付の流れ 

2 階採血室は午前 8：05 から受付を開始しています。 

1. 初診の患者様は 1 階初診受付、再診の患者様は 1 階受付横の再来機にて受付表を発行

後、2 階採血室までお越しください。 

・【外来基本スケジュール】をお持ちの患者様は【検査受付（検体）】 

・A5 サイズの【受付票】をお持ちの患者様は【検体検査】 

・再来機にて受付後、レシートタイプの【受付票】をお持ちの患者様は【検体検査】 

とそれぞれに記載されております（以下に見本がございます）。 

また、診察後採血の依頼が入った患者様も上記が記載されます。 

点滴などの処置がある場合を除き、2 階採血室までお越しください。 

 

 

 

 

 



 





 

 

 



・来院されるお時間により、受付が混雑する可能性があります。前の方に続いて一列に

お並びの上お待ちください。 

・採血の他に点滴などの処置がある場合や、ポート採血の場合などは 2 階採血室では実

施できないため、1 階中央処置室へご案内する場合があります。あらかじめご了承くだ

さい。 

・安静後採血、経口ブドウ糖負荷試験など、項目によっては採血にお時間を頂戴します。

あらかじめご了承ください。 

・採血が不安な方、過去に採血後のめまいなどを起こしたことがある方はリクライニン

グでの採血も可能です。採血受付時にお声がけください。 

・車いすやリクライニングでの採血は、実施できる場所に限りがあるため、お席が空く

まで順番が前後する可能性があります。あらかじめご了承ください。 

 

2. 早朝の受付開始直後は混み合う可能性があります。壁沿いに前の方に続いてお並びく

ださい。 

2 階採血室受付に、発行された受付表をお出しください。採血がある患者様には採血の

整理番号をお渡し致します。採尿がある患者様には採尿コップをお渡し致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



・ワーファリン、アスピリンなどの血液をサラサラにするお薬を服用中の方は、上記の

時間より少し長めに止血をお願いいたします。 

・採血部位より上での腕まくりや、採血した側の腕で重い荷物を持つなどの行為は、採

血部位から出血するリスクがあるため、お控えください。 

・採血後、ご体調に変化があった場合はお近くのスタッフにすぐお声がけください。 

 

採血の流れ 

1. 案内に従い、採血室内の長椅子または採血室付近でお待ちください。採血室受付でお渡

しする整理番号にて順番にお呼び出し致します。 

 

2. 採血前にフルネームでのお名前と生年月日をお伺いし、ご本人確認をさせていただき

ます。 

 

 

3. 採血後は絆創膏と使い捨てのバンドにて止血を行ないます。バンドは 15 分程度、絆創

膏は 2～3 時間程度で外していただいて構いません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



採尿の流れ 

1. お渡しした尿コップはカタカナでお名前が記載されています。ご確認の上、採血室横の

お手洗いにて採尿をお願いいたします。コップ内の 25～50ｍL の線の間を目安に採取

してください。 

 

2. 採尿後、尿コップはお手洗い前のラックに蓋をして置いてください。置いた後のお声が

けは不要です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・1 階内科 4 診前のお手洗いでも提出が可能です。 

・車椅子やシルバーカー、ベビーカーでお越しの方は広いお手洗いにご案内が可

能です。受付までお声がけください。 

・すぐに採尿ができない方、採取した尿の量が少ない方は受付までお声がけくだ

さい。 

・生理中の採尿の場合は検査結果に影響が出る場合があります。事前に受付まで

お申し出ください。 

・妊婦健診の採尿でお越しの方は、2 階生理検査室受付にて採尿用コップをお渡

し致します。 

 


